

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC
THƯ VIỆN QUẬN - HUYỆN - THỊ XÃ NĂM 2020

Kính gửi: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 2765/BVHTTDL-TV ngày 17/07/2019 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2020 trong lĩnh vực thư viện; Kế hoạch số 214/TVQG ngày 22/7/2019 Thư viện Quốc gia Việt Nam về kế hoạch hoạt động nghiệp vụ năm 2020.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch công tác thư viện quận, huyện, thị xã năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đảm bảo thống nhất kế hoạch hoạt động của hệ thống thư viện quận, huyện, thị xã trên toàn địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thư viện công cộng, đẩy mạnh xã hội học tập trên địa bàn Thành phố Hà Nội; góp phần phát triển thói quen đọc sách và văn hóa đọc trong mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo toàn bộ hệ thống thư viện quận, huyện, thị xã được quan tâm tạo điều kiện, đầu tư kinh phí, tăng cường các nguồn lực để thực hiện tốt và hiệu quả các hoạt động thư viện.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác bổ sung:

- Tăng cường bổ sung vốn tài liệu, đảm bảo chất lượng nội dung, phù hợp với đặc điểm phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và nhu cầu của bạn đọc.

- Chú trọng công tác xã hội hóa trong việc phát triển vốn tài liệu thư viện.

- Xây dựng và phát triển Kho sách luân chuyển của thư viện.

2. Công tác phục vụ bạn đọc:

- Tại thư viện trung tâm:

+ Đơn giản hóa thủ tục cấp thẻ.

+ Mở rộng, nâng cao chất lượng phục vụ bạn đọc với các hình thức: Đọc tại chỗ và cho mượn về nhà, phục vụ theo hình thức kho kín hoặc kho mở (tự chọn); Tăng cường chất lượng sản phẩm và dịch vụ thư viện phục vụ bạn đọc; tạo lập cơ sở dữ liệu trên máy tính, biên soạn thư mục giới thiệu sách mới, thư mục chuyên đề, hoàn thiện bộ máy tra cứu, cung cấp thông tin theo yêu cầu; Sắp xếp lịch mở cửa phục vụ bạn đọc đảm bảo ổn định, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu của bạn đọc.

- Các huyện ngoại thành phối hợp với Thư viện Hà Nội phục vụ lưu động tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn.

3. Công tác vận động và tuyên truyền đọc sách báo trong nhân dân:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách: Trưng bày triển lãm sách, nói chuyện chuyên đề, giới thiệu sách mới trên đài phát thanh; Biên soạn các loại thư mục... vào dịp kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện trọng đại của đất nước và Thủ đô năm 2020; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam (21/4), Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4) (Thời gian tổ chức từ tháng 3/2020 đến hết 30/4/2020).

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ” (theo Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 27/01/2014); Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” (theo Quyết định số 329/QĐTTg ngày 15/3/2017);

- Phối hợp với các ban ngành trên địa bàn triển khai và tổ chức tốt Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2020.

- Thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp công tác giữa Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã trong các hoạt động thư viện (theo Chương trình phối hợp số 2940/CTPH-SVHTT-SGDĐT ngày 08/8/2017); Phối hợp hoạt động luân chuyển sách tới các trường Tiểu học và Trung học cơ sở; Phục vụ Thư viện lưu động.

4. Công tác chỉ đạo phong trào cơ sở:

Tiếp tục phát triển, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở. Cụ thể:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tốt công tác luân chuyển sách báo nhằm tăng cường vốn tài liệu cho các thư viện, tủ sách cơ sở, thư viện trường học trên địa bàn đủ điều kiện tiếp nhận theo quy chế luân chuyển.

- Phối hợp và tổ chức tốt công tác tiếp nhận sách luân chuyển từ thư viện thành phố xuống thư viện cơ sở, điểm bưu điện văn hóa xã, các trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Tham mưu cho các địa phương có nhu cầu xây dựng và tổ chức hoạt động thư viện, tủ sách mới; Hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cán bộ thư viện cơ sở.

5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ:

- Cử cán phụ trách thư viện tham gia chương trình tập huấn nghiệp vụ do Thư viện Hà Nội tổ chức .

- Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ thư viện cơ sở tại địa bàn quận, huyện, thị xã.

6. Ứng dụng công nghệ thông tin:

- Các thư viện quận, huyện, thị xã đã được tiếp nhận phần mềm Quản lý hoạt động thư viện cần nghiêm túc việc ứng dụng đảm bảo hiệu quả. Cụ thể:

- + Cấp thẻ và quản lý bạn đọc
- + Tạo lập cơ sở dữ liệu sách
- + Phục vụ bạn đọc tra cứu trên máy
- + Biên soạn thư mục

- Đối với những đơn vị chưa thực hiện ứng dụng CNTT, đề nghị trang bị máy tính và các thiết bị để ứng dụng phần mềm. Thư viện Hà Nội sẽ hỗ trợ về kỹ thuật, phần mềm quản lý thư viện và hướng dẫn sử dụng

7. Chế độ báo cáo:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao lập kế hoạch hoạt động năm 2020 có số liệu chỉ tiêu cụ thể để Thư viện Hà Nội làm căn cứ tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động vào cuối năm.

- Báo cáo hoạt động thư viện về Phòng Nghiệp vụ - Phong trào cơ sở - Thư viện Hà Nội hàng tháng (theo mẫu)

*** Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020:**

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, trưng bày, triển lãm sách phục vụ các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô: Mừng Đảng - Mừng Xuân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2020); 45 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2020); Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2020).

- Xây dựng kế hoạch luân chuyển sách năm 2020 nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động toàn mạng lưới thư viện, tủ sách cơ sở trên địa bàn quận, huyện, thị xã.

- Xây dựng kế hoạch phục vụ thư viện lưu động tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở tại các huyện ngoại thành Hà Nội.

- Tiếp tục triển khai ứng dụng CNTT vào các khâu nghiệp vụ thư viện.

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Nam Từ Liêm tiếp tục xây dựng kế hoạch và lập đề án trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt thành lập thư viện quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội: Giao Thư viện Hà Nội chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch công tác thư viện quận, huyện, thị xã năm 2020.

2. Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã:

Căn cứ kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng và triển khai Kế hoạch có hiệu quả công tác thư viện năm 2020 trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (Qua phòng Nghiệp vụ phong trào cơ sở - Thư viện Hà Nội. Điện thoại liên hệ: 024.39369106 – 02433521771).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT,TV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Thu Hiền